
232ª feira | 20/Jul/2015  - Edição nº 9496

Secretaria da Agricultura
e do Abastecimento

 PORTARIA Nº 019, de 17 de julho de 2015 

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições 
legais, em cumprimento às diretrizes governamentais, com o objetivo de 
promover a melhoria da gestão de abastecimento dos veículos a serviço 

Emater
 
 

INSTITUTO EMATER 
PORTARIA Nº 041/2015 

DISPÕE SOBRE REALOCAÇÃO VOLUNTÁRIA DE SERVIDOR 
O Diretor Presidente do Instituto Paranaense de Assistência Técnica 
e Extensão Rural - EMATER, no uso de suas atribuições e com base 
nos documentos contidos no Protocolado: 13.604.337-4, RESOLVE:
REALOCAR, a pedido, a servidora TACIANI MOREIRA MACHADO, 
RG: 83843101, Profissão/Ocupação: Técnico Agrícola, da Unidade 
Municipal de Mauá da Serra/Unidade Regional de Apucarana para a 
Unidade Municipal de Carambeí/Unidade Regional de Ponta Grossa. 
Registre-se e publique-se. 
Curitiba, 26 de maio de 2015 
RUBENS ERNESTO NIEDERHEITMANN 
Diretor Presidente

R$ 84,00 - 56537/2015

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual 
de Maringá

Autorizo a participação do professor Paulo Ricardo Martines, com 
apresentação de trabalho, no Reading Anselm: Context and Criticism - USA, 
no período de 25/7 a 1/8/2015, com ônus para a Capes. 

Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso 
Reitor 
 

R$ 21,00 - 58292/2015

 
 

 
 
 

PORTARIA JCP 043/2015 

       O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson 
Naim Akel, no uso de suas atribuições que lhe confere a Artigo 
25, item XVII do Decreto Federal n°1800/96 e Artigo 2° da 
Instrução Normativa do DNRC n° 71/98, resolve: 

DESIGNAR 

       Thaís Satie Faria Yaedú Martins, portadora do RG: 
6.814.340-3, agente administrativo I, servidora da Prefeitura 
Municipal de Telêmaco Borba/PR, para atuar exclusivamente 
como Relatora Titular no escritório regional da JUCEPAR no 
Município de Telêmaco Borba/PR, para proferir decisões 
singulares nos documentos relativos à CONSTITUIÇÃO, 
ALTERAÇÃO, DISSOLUÇÃO, DECLARAÇÕES DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, bem 
como em Atos concernentes às SOCIEDADES COOPERATIVAS, 
de acordo com o artigo 42 da Lei Federal n°8934 de 18 de 
novembro de 1994.         

       É vedado o uso dessa delegação nos processos que 
envolvam atos de SOCIEDADES ANÔNIMAS, INCORPORAÇÕES, 
CISÕES E FUSÕES de quaisquer tipos societários. Fica o 
servidor autorizado também a proceder a autenticação de 
livros mercantis e agentes auxiliares do comércio no referido 
escritório, mediante conferência prévia dos termos de 
abertura, de encerramento e do respectivo número de ordem, 
bem como autenticação de fotocópias. 

       Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e arquive-se 

Curitiba, 16 de julho de 2015. 

Valdir Pietrobon 
Presidente em Exercício 

R$ 273,00 - 59412/2015

PORTARIA Nº 041/2015 - JUCEPAR

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUNTA COMERCIAL 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 8.934 de 
18/11/94, consubstancia do no Art. 7º do Decreto Federal nº 1800/96, por deferi-
mento da Procuradoria Regional em 14 de julho de 2015.

RESOLVE matricular o Sr. Erlom Xavier, como Preposto de Leilo-
eiro Oficial, do Sr. Carlo Marucco Neto, matricula Nº 677, recebendo o número 
15/271-P conforme solicitação protocolada sob nº  15/327698-3. 

Publique-se.

Curitiba, 16 de julho de 2015..

Valdir Pietrobon
Presidente em Exercício

R$ 147,00 - 59436/2015

PORTARIA Nº 042/2015 - JUCEPAR.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUNTA COMERCIAL 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 8.934 de 
18/11/94, consubstancia do no Art. 7º do Decreto Federal nº 1800/96, por decisão 
Plenária de 11 de maio de 2015.

RESOLVE matricular o Sr. Divaldo Natalício da Silva como Leiloeiro 
Oficial, recebendo o número 15/272-L, conforme solicitação protocolada sob nº 
15/053697-6 09/01/2015.

Publique-se.

Curitiba, 16 de julho de 2015.

Valdir Pietrobon
Presidente em Exercício

R$ 147,00 - 59424/2015

desta Pasta e por solicitação da Secretaria de Estado da Administração e 
da Previdência (SEAP), conforme consta do Ofício Circular nº 004/2015 
– SEAP/GS,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Josmael Rodney Amin, RG nº 
3.342.382-9 SSP/PR, tel. 3313-4070/4071, e-mail josmaelamin@seab.
pr.gov.br, titular, e Celso Luiz Barbizan da Silva, RG nº 3.608.426-0 
SSP/PR, e-mail celsodasilva@seab.pr.gov.br, suplente, como gestores do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 008/2014-SEAP/DETO, no âmbito da 
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. 

Cumpra-se.

Otamir Cesar Martins.
59364/2015

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

PORTARIA Nº 028/15

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da 
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, no cumprimento 
de suas atribuições legais especialmente as determinadas pela Lei n° 9491, 
de 21/12/90.

RESOLVE 

Art. 1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de  milho 
no Paraná, na semana de:

13 a 17 de julho de 2015
Milho..........................................................R$ 20,82 /sc 60 kg

C U M P R A - S E

Curitiba, 17 de julho de 2015

FRANCISCO CARLOS SIMIONI
Diretor do  DERAL

59140/2015

idervan
Rectangle


